
Ano IV - Edição Nº. 778 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 10 de maio de 2024 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano IV – Edição Nº 778 - Sexta-feira, 10 de maio de 2024

Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 032/2024

CONSIDERANDO a Portaria MCID nº 175, de 28 de fevereiro de 2024, que aprova o regimento interno e convoca a 6ª
conferência Nacional das cidades, com a temática “construindo a Política Nacional de Desenvolvimento Urbano: Caminhos
para cidades inclusivas, democráticas, sustentáveis e com justiça social”;
 
CONSIDERANDO o ofício circular nº 001/CEC/2024 encaminhado pela Sra. Maria do Carmo Avesani Lopez, Secretária
Executiva do Conselho Estadual das Cidades de Mato Grosso do Sul;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º A realização da 2ª Conferência Municipal de Cidades, será realizada na cidade de Ribas do Rio Pardo, no dia 07 de
junho de 2024.
 
Art. 2° Fica instituída a Comissão organizadora da Conferência Municipal, que será composta pelos seguintes membros:
 
Presidente: Róger Taveira Ribeiro da Silva (Conselho de Políticas Culturais)
Vice-Presidente: Ester Pereira de Souza (Diretoria de Habitação)
Secretário: Filip Teixeira Silva Balbino (Gerente da Casa de Passagem)
Membro: Estela Mari Cabreira Batista (Gerente dos Conselhos Municipais)
Membro: Claudio Pereira da Silva (Secretaria de Empreendedorismo)
Membro: Tatiane de Fatima Alves dos Santos (Diretora de apoio a Gestão do SUAS)
 
Gabinete do Prefeito de Ribas do Rio Pardo/MS, 10 de maio de 2024.
 
João Alfredo Danieze
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
EDITAL Nº 034/2023 CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE

CARGOS PERTENCENTES AO QUADRO EFETIVO DE PESSOAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAS

DO RIO PARDO/MS

JOÃO ALFREDO DANIEZE, PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO, Estado de Mato Grosso do Sul,
no uso de suas atribuições, torna público a RETIFICAÇÃO DO ANEXO I DO RESULTADO FINAL E
CLASSIFICAÇÃO DO CARGO TÉCNICO DE ENFERMAGEM, em cumprimento as decisões judiciais dos autos n.



Ano IV - Edição Nº. 778 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 10 de maio de 2024 - Página 2

0800185-32.2024.8.12.0041 e n. 0800168-93.2024.8.12.0041, do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento
de cargos pertencentes ao quadro efetivo de pessoal do Município de Ribas do Rio Pardo/MS, de acordo com as normas e
condições seguintes:
 
1. DA RETIFICAÇÃO DO RESULTADO FINAL E CLASSIFICAÇÃO DO CARGO TÉCNICO DE ENFERMAGEM:
 
1.1   A relação contendo o Resultado Final e a Classi�cação dos candidatos aprovados encontra-se no ANEXO I;
 
1.2   Os candidatos aprovados no Concurso Público serão nomeados, obedecendo rigorosamente à ordem de classi�cação,
por ato do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo/MS, através de Edital publicado no Diário O�cial do Município e no
mural da Prefeitura, para entrega dos comprovantes dos requisitos exigidos para provimento do cargo.
 
Ribas do Rio Pardo – MS, 8 de maio de 2024.
 
JOÃO ALFREDO DANIEZE
Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo/MS

 
ANEXO I – RESULTADO FINAL

 

CARGO:2012 - TÉCNICO DE ENFERMAGEM

 

N.INSC NOME NOTA CLASS.

997392 ANA RAYSSA GARICOI 240,15 1

998395 JANUARIA MARQUES FERREIRA DE SOUZA 225,10 2

993905 LEYDSON ERLAN DE LIMA SILVA 225,00 3

988127 SHIRLEY NUNES DA SILVA 225,00 4

985239 ANTONIO VIEIRA DA SILVA 221,45 5

983611 STEFANIE FREITAS NOS - sub judice 217,70 6

1000115 SIMEIA MARTINS ROSA 217,50 7

985398 ALESSANDRA DA SILVA OLIVEIRA 216,15 8

990355 GLEICE GARCIA DA SILVA 216,00 9

994310 LUCELIA DE FREITAS CARDOSO 215,40 10

1001605 RAFAEL MEDEIROS MELO 215,00 11

997563 RODRIGUES BORBA DE SOUZA 213,85 12

998650 PEDRO SIDNEI DE SOUZA RANGEL 212,00 13

995005 EURISNALDO DUTRA PEREIRA 210,00 14

999916 JESSICA DANTAS DOS SANTOS REIS 210,00 15

989485 ROSEMEIRE LOPO DE ABREU 210,00 16

993872 MARIA BETANIA DE MELO NUNES 209,50 17

998309 ROSANGELA FERREIRA DOS SANTOS 208,00 18

984648 LEONARDO DOS REIS RIBEIRO 207,50 19

994258 CARLOS FERNANDO LOREDO GONÇALVES 207,50 20

987118 ELIAS RIBEIRO DA SILVA 207,30 21

990659 LUCAS DE ASSIS NOGUEIRA ALBERNAZ 207,00 22

984606 ANDERSON ALVES PEREIRA 206,00 23



Ano IV - Edição Nº. 778 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 10 de maio de 2024 - Página 3

992008 NATANAELI MAURÍLIO PACHIGUA 205,50 24

997022 RAYLANE DA SILVA VIEIRA 205,50 25

986738 ADRIANA CRISTINA FERREIRA 205,40 26

984623 ELIANE GALINDO LOPES 205,00 27

997490 ANA PAULA DA SILVA DE MATOS 205,00 28

996519 ÉDIPO PEREIRA KULHAVI 205,00 29

988353 ROBERVAL GIMENEZ MONGELO 204,90 30

997363 JOCEIR CARVALHO MOREIRA 204,50 31

991184 MARIA JULIANA VEIGA MESSIAS DA COSTA 204,40 32

1001289 LILIA GRACIELE GALEANO 202,50 33

993775 BRUNA APARECIDA RIBEIRO ARAUJO 202,50 34

983738 DÉBORA EUNICE BANKS BUENO DE SOUZA 200,00 35

993606 YASMIN BORGUES DO AMARAL 200,00 36

987735 MAURICIO FRANCA FONSECA 199,50 37

999363 MARCELO TEIXEIRA DELMONDES 199,00 38

983967 VANDERLEIA NUNES 198,50 39

1001159 MARIA MARGARETE TORALES 198,10 40

1000571 THAYS KELLEN LUCINDA DA SILVA 198,00 41

995224 JOÃO PAULO ARGUELHO PRATES 197,75 42

999945 WESLEY FERNANDES DE MORAIS 197,40 43

984071 EDIMEIRY DE SOUZA CORREA 197,10 44

998969 WALQUIRIA CRISTINA DA SILVA GOUVEIA 197,00 45

994620 MARIA MARGARIDA DE OLIVEIRA 196,50 46

997919 LUANA DOS SANTOS QUINTAS 196,50 47

983167 ALEX DE PAULA PERALTA 196,00 48

983925 DIONISIO BARBOSA DOS SANTOS 196,00 49

996659 URSULINA DOS SANTOS VENTURA 195,80 50

998824 JAQUELINE DA SILVA CALAIS TELES 195,80 51

985381 ELIANE DA SILVA MORAES 195,50 52

995608 JOELMA OLIVEIRA DE CARVALHO CAMARGO 195,00 53

995618 EDMARA SAMPAIO DOS SANTOS 194,70 54

986243 WELEN SERAPIÃO DOS SANTOS 193,50 55

996184 GEISA MOREIRA CAMPOS 192,55 56

993145 RENATA DOS SANTOS FREIRE 192,50 57

995878 ADELAN PINHEIRO DE ALMEIDA 192,00 58

987170 ALELI ROBERTA CABRAL FERREIRA 192,00 59

992460 JONAS DA ROSA GAMARRA 191,50 60

998090 RITA DE CASSIA GUIMARAES 190,20 61

997550 JESSICA DE OLIVEIRA SILVA 190,00 62

997438 PAULO SERGIO LEAO CABRAL 190,00 63



Ano IV - Edição Nº. 778 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 10 de maio de 2024 - Página 4

998972 JEFFERSON DOS SANTOS INS 189,55 64

985838 FLÁVIA OLIVEIRA DOS SANTOS LOBATO 188,50 65

983351 MARIA APARECIDA SILVA DE ANDRADE 188,00 66

994180 RICARDO DA CAMPOS ALVES 187,50 67

996310 ELIZABETE CARDOSO DOS SANTOS 187,50 68

999668 SUELEN MORAES RONDON CHALEGA 187,10 69

998215 PRISCILA DOS SANTOS GOMES 187,05 70

995658 SHUELLEN ORMINDA EGUES FERNANDES 186,60 71

983133 LUIZ HENRIQUE GONÇALVES MARTINS 185,45 72

994701 GERUZA MARTINS DE MELLO GARCIA 185,00 73

991390 BRUNA PRINIELLI OLEVIRA AFONSO 185,00 74

999524 DIEGO COLMAN DA SILVA 185,00 75

990669 ROSIELLI DOS SANTOS 184,70 76

1000229 SIMONI CABRAL DOS SANTOS 184,30 77

999897 MARCIA BARBOZA DA SILVA 184,25 78

999712 RITA HELENA VIANA URT 184,00 79

986991 JOSE CARLOS DE LIMA ALVES 183,20 80

987000 JANE DE MATOS CHERES 182,15 81

990542 ROSANA PEREIRA DA SILVA FERREIRA 181,00 82

993541 JOÃO MARCOS PEREIRA DE OLIVEIRA 180,50 83

1001484 ANA PAULA DORNA DE MIRANDA 180,50 84

992434 SARITA BARBOZA DE OLIVEIRA 180,50 85

983617 GRACIELE TERTULIANO DE OLIVEIRA 180,00 86

987236 LUILZIA CHERES CIQUEIRA MELGAR 180,00 87

994094 EDIVANI SILVA DE LIMA 180,00 88

988556 ÉRICA JOSÉ LOPES 179,00 89

992912 MARIA HELENA DE OLIVEIRA LIMA 178,20 90

996056 KELY CRISTINA ZOLET 178,05 91

990539 NATALIA EVELIN DIAS PAZ 177,50 92

990531 RARIZZA RIQUIELME REZENDE 177,50 93

992540 ZENIR BARBOSA DO NASCIMENTO 177,50 94

1001186 JESSICA TAVEIRA BASTOS MOREIRA 177,50 95

994625 DIEGO JOSE ARGUELHO LIMA DE SOUZA - sub judice 176,80 96

984298 FERNANDA APARECIDA DE OLIVEIRA DOS SANTOS 176,65 97

999595 SIRLEZE DAS GRAÇAS NEVES 176,00 98

996381 MARTA MAIA VIEIRA 175,10 99

994949 CRISTIANE BEZERRA ANTONIO 175,00 100

983505 LUCRÉCIA APARECIDA DOLOVET GUIMARÃES 174,70 101

996944 ELISANGELA APARECIDA DA SILVA DOS ANJOS 174,50 102

995687 ELIANA SOARES DE QUEIROZ 174,00 103



Ano IV - Edição Nº. 778 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 10 de maio de 2024 - Página 5

996878 MARIA MADALENA FIORANI 174,00 104

994271 MARLI FERREIRA DOS SANTOS PRADO 173,00 105

995300 VANESSA FRANCO DUARTE 172,00 106

994640 LEONARDA NAZARIA COSTA GONZALEZ 172,00 107

989802 THIARA DE ARANTES APOLINARIO 171,10 108

994887 ROSE MARY RODRIGUES LIMA DE PAULA 170,70 109

998926 ROSYVANE RIBEIRO DE CAMPOS 170,50 110

983906 INDIARA OLIVEIRA SANTOS 170,30 111

983557 SIDELIA SANTOS SILVA 170,00 112

991346 JAMILLY ARAUJO DIAS 170,00 113

994130 MARLIETE JUSTINO SANTANA 169,50 114

993943 VERA LUCIA FLORENCIO BARBOZA 169,50 115

996261 LUIS FELIPE DA SILVA BARBOSA 169,00 116

1001543 IGOR IZAIAS RIVERA CAVALHEIRO 168,80 117

998219 GLACE KELLY LEITE ARANDA 168,50 118

991136 LUCIANA EUGENIA DA SILVA 168,25 119

983252 MAIRA PORTELA DE SOUZA 168,00 120

996911 CRISTIANE DE SOUZA TABOSA 168,00 121

1000501 ADRIANO APARECIDO SOARES LACERDA 167,50 122

994011 EDUARDO RAFAEL RODRIGUES SOARES 167,00 123

996998 ROSIMEIRE BARBOSA DA CRUZ 165,00 124

995743 VANESSA DE SOUZA 165,00 125

991588 CAMILA BALES DE MELLO 165,00 126

987381 ELAINE DOS SANTOS 164,50 127

1000149 GLEDSON VIEIRA MACEDO 164,00 128

992578 GIANNY MONTEIRO GOMES FRETES 163,20 129

995690 CLEDIANE FERREIRA BEZERRA 163,15 130

990666 ELIZABETH VALDEZ DE ARRUDA 163,00 131

995070 GABRIELA FERREIRA DA SILVA 163,00 132

987868 JESSICA REGINA DE ARAUJO 162,50 133

996031 RENATO ALVARENGA MOREL 162,50 134

998805 KLEBER ROSA DE LIMA 162,00 135

997181 ALEX DE MORAIS MENDES 160,50 136

997856 MARCIA MARIA ASSUMPCAO MACIEL 160,00 137

996937 JOAO AUGUSTO CARDOSO DE SOUSA FILHO 160,00 138

989518 MARIO OSCAR GIMENEZ 160,00 139

983666 KEILA JULIANA OLIVEIRA DE ALMEIDA 160,00 140

993601 ROSEMARY GUIMARAES DA SILVA 159,50 141

1000147 GISCELIA DE SOUSA MONTEIRO 159,50 142

999256 SILVANA REGINA GOMES DA SILVA 159,50 143



Ano IV - Edição Nº. 778 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 10 de maio de 2024 - Página 6

998641 MARCELO RODRIGUES 159,20 144

994808 EUDES REZENDE 158,15 145

998702 ADALTON RODRIGUES DA SILVA OLIVEIRA 158,00 146

987155 ERIKA CRISTINA GOES ALVES 157,55 147

997808 MARCELY DA CRUZ ALENCAR 157,50 148

994184 DÉBORA BEZERRA DE SOUZA CAVALLI 157,00 149

983711 JOCILENE ALVES SOUSA 156,60 150

996166 JENIFER DIAS FERREIRA KOGA 156,00 151

997689 GLEYCIANY GONÇALVES FERNANDES 154,50 152

999184 ROSILENE ARGUELHO 152,00 153

997319 ALEX SANDER RAMALHO 152,00 154

987068 BRUNA CARINA ALMEIDA DE OLIVEIRA 150,00 155

995575 EWERSON DE SOUZA ARANTES 149,00 156

998694 MARIANA ANDRADE DO NASCIMENTO 148,00 157

999609 SARAH GOMES FONTINELLE 147,50 158

986081 DÉBORA GOMES JANDREY 146,05 159

1001452 ROSA ODETE DE SOUZA FERREIRA 145,00 160

996473 JOICILENE DE ARAUJO MAIA 145,00 161

983519 CARLA CRISTINE CAMARGO CAMPAIA 142,00 162

990020 CHRISTIANY CAVASSA CONSTANTINO ALVES 140,00 163

1000758 MEGUI DAYANA PRUDENCIO DA SILVA 140,00 164

996468 DIRCE PEREIRA DA SILVA 139,00 165

SEFIP - Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento
RESOLUÇÃO Nº 22/2024

Designa Servidores para atuar como Gestor e Fiscal de contrato.
 
A Secretária Municipal de Gestão Finanças e Planejamento, nesse ato representado por Nadja de Lima Matias no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas através do art. 14 e § 1º, do Capítulo II da Gestão e da Fiscalização, Seção I , do Decreto nº
046/2023, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar a servidora Adriana Neris Santana Pinheiro , matrícula nº 5632-1, para atuar como Gestora do Contrato e
Darquieli Victória silva dos Santos matrícula nº 4795-1, para atuar como Fiscal de Contrato na Dispensa Nº 007/2024,
originado da Dispensa de Licitação Nº007/2024, Processo nº 040/2024. Objeto: Contratação de empresa especializada para
confecção de carnê de IPTU para o exercício de 2024.
 
Art. 2º. Compete ao gestor e ao �scal de contratos as obrigações de que trata o art. 117, §§1º, 2º e 3º, da Lei nº 14.133/21,
bem como o anexo VI do Decreto Municipal 046/2023.
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir
da data do Empenho.
 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 09 de maio 2024
 



Ano IV - Edição Nº. 778 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 10 de maio de 2024 - Página 7

 
 
Nadja de Lima Matias
Secretário Municipal de Finanças e Planejamento

Gerência de Contratos
RETIFICA-SE POR INCORREÇÃO REFERENTE AO EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO N° 122/2021

O Município de Ribas do Rio Pardo/MS reti�ca a publicação no Diário O�cial do Município de Ribas do Rio Pardo do
Estado do Mato Grosso do Sul, ANO IV, n.º 751, Páginas n.º15,16 , publicado no dia 02 de abril de 2024, REFERENTE AO
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO N° 122/2021.
 
ONDE SE LÊ: Com o reequilíbrio, o Valor Global do contrato passa a ser R$ 387.633,21 (trezentos e oitenta e sete mil
seiscentos e trinta e três reais e vinte um centavo).
 
LEIA-SE: Com o reequilíbrio, o Valor Global do contrato passa a ser R$ 287.815,00 (Duzentos e oitenta e sete mil oitocentos
e quinze reais).
 
DATA: 10 de maio de 2024.
 
Gabriel Massayuki Oliveira Hasegawa
Gerência de Contratos

Gerência de Licitações
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2024
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 031/2024
 

REGISTRO DE PREÇOS
 

O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro torna público o resultado
da licitação supracitada:
 
Do Objeto: Registro de preços para contratação de empresa especializada em serviços funerários, incluindo fornecimento de
urnas, formolização, ornamentação e transporte, para atender as famílias em situação de vulnerabilidade social do município
de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Da Adjudicação e Homologação: Fundamentado no inciso IV, do art. 71, a Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, com suas
alterações posteriores a autoridade competente adjudicou e homologou a licitação supracitada nas seguintes condições:
 
Empresa Adjudicada e Homologada: LOPO & CRUZ LTDA - ME, com sede na Rua Waldemar Francisco da Silva, nº 1.009,
Centro, na cidade de Ribas do Rio Pardo - MS, inscrita no CNPJ/MF sob nº 00.816.114/0001-04, para o objeto, perfazendo
o valor total de R$ 465.512,00 (quatrocentos e sessenta e cinco mil e quinhentos e doze reais).
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 09 de maio de 2024.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Gerência de Licitações



Ano IV - Edição Nº. 778 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 10 de maio de 2024 - Página 8

EXTRATO 4ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 017/2023

PROCESSO LICITATÓRIO N° 045/2023 – PREGÃO PRESENCIAL N° 021/2023.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, para �ns de
atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, QUE NÃO HOUVE ALTERAÇÕES DE VALORES,
�cando MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 017/2023 originada no Processo Licitatório n°
045/2023 – Pregão Presencial n° 021/2023, cujo objeto trata do registro de preços, para futuras e parceladas prestação de
serviços de limpeza e higienização de veículos e máquinas (lava jato) para atender as necessidades das Secretariais do município
de Ribas do Rio Pardo (MS).
 
Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços: 49.197.224 MARCUS VINICIUS RODRIGUES DA SILVA, com sede
na Rua Argeu Silveira Lima, nº 1040, Setor B, Bairro Santos Dumont, na cidade de Ribas do Rio Pardo - MS, inscrita no
CNPJ/MF nº 49.197.224/0001-24. BRUNO SOUZA DA SILVA 05891743124, com sede na Avenida Aniceta Rodrigues
de Souza, nº 1325, Bairro Jardim Vista Alegre, na cidade de Ribas do Rio Pardo - MS, inscrita no CNPJ/MF nº
46.260.323/0001-15. 48.546.251 ELCIO FABINI SABINO DE ARRUDA, com sede na Rua Jose Alves, nº 1219, Lote 06
0006 001 1, Bairro São Sebastião, na cidade de Ribas do Rio Pardo - MS, inscrita no CNPJ/MF nº 48.546.251/0001-00.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 12/05/2023.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 09 de maio de 2024.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Gerência de Licitações
EXTRATO 4ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 016/2023

PROCESSO LICITATÓRIO N° 024/2023 – PREGÃO PRESENCIAL N° 014/2023.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, para �ns de
atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, QUE NÃO HOUVE ALTERAÇÕES DE VALORES,
�cando MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 016/2023 originada no Processo Licitatório n°
024/2023 – Pregão Presencial n° 014/2023, cujo objeto trata do registro de preços, para futuras e parceladas aquisições de
Medicamentos destinados ao cumprimento de Ordens Judiciais e suprimento de demanda da Casa de Acolhimento Pequeno
Príncipe, por meio do Fundo Municipal de Saúde / Secretaria Municipal de Saúde de Ribas do Rio Pardo - MS.
 
Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços: CIRURGICA ITAMBE LTDA – ME, com sede na Avenida Brasil, nº
5709, Zona 05, na cidade de Maringá - PR, inscrita no CNPJ/MF nº 26.847.096/0001-11. LIDER DISTRIBUIDORA
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP, com sede na Avenida Marilia, nº 838, Centro, na cidade de Mariluz - PR,
inscrita no CNPJ/MF nº 38.170.314/0001-05.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 12/05/2023.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 09 de maio de 2024.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS



Ano IV - Edição Nº. 778 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 10 de maio de 2024 - Página 9

Pregoeiro

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO N° 02/2024
 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 05/2022
 
PARTES – CÂMARA DE RIBAS DO RIO PARDO/MS, inscrita no CNPJ: 01.696.482/0001-29, denominada
CONTRATANTE. VAGNER DOS SANTOS - ME, inscrita no CNPJ: 27.441.604/0001-20, denominada
CONTRATADA.
 
OBJETO DO CONTRATO – Contratação da empresa especializada em prestação de serviços de captação, geração,
produção, edição �nalização, operacionalização, streaming e transmissão ao vivo via internet e redes sociais de todas as sessões
ordinárias, extraordinárias e eventos que ocorrerem na sede do poder legislativo, para atender a Câmara de Ribas do Rio
Pardo - MS.
 
VALOR – R$ 78.848,41 (Setenta e oito mil, oitocentos e quarenta e oito reais e quarenta e um centavos).
 
MODALIDADE – PREGÃO PRESENCIAL n° 01/2022.
 
VIGÊNCIA – Contrato assinado na data de 30 de abril de 2024, com prazo de vigência de 12 (doze) meses iniciando-se em
03 de maio de 2024 e término em 02 de maio de 2025.
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – Recurso de Dotação Orçamentária:
9 010101 01.031.0002.2010.0000 3.3.90.39.59
 
 
ASSINAM:
LUIZ ANTÔNIO FERNANDES RIBEIRO, presidente da CMRRP e VAGNER DOS SANTOS, proprietário da empresa
VAGNER DOS SANTOS - ME.

 
 

Ribas do Rio Pardo/MS, 03 de maio de 2024.
 

 
 
 

_________________________________
HENRIQUE MATHEUS DIAS PEREIRA

Diretor de Licitação

Boletim Semanal da Tesouraria
06/05/2024

PREFEITURA

SICOOB - PREF. MUNICIPAL / 14.494-0 MUNICIPAL           
1.294.819,49

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL           
8.643.556,00

B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                   6.043,67



Ano IV - Edição Nº. 778 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 10 de maio de 2024 - Página 10

C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00

B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 2.336.013,10

B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
2.943.828,04

B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL              
616.552,80

B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL           
1.975.385,74

B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        36,39

B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL              
685.188,72

B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL           
7.129.247,48

B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
5.119.048,42

B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL              
369.476,00

B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
4.857.144,52

B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL           
3.011.973,97

B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL              
146.357,07

B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
830.116,76

B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL           
1.272.795,81

B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      238,34

B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL                
64.491,61

B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           
2.242.335,17

C.E.F. - IPTU / 71.003-0 MUNICIPAL         
39.737.287,55

C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL              
449.784,78

C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                   1.643,29

B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL         
11.059.650,69

B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL                          0,02

B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                
21.431,87

C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL           
1.792.415,55



Ano IV - Edição Nº. 778 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 10 de maio de 2024 - Página 11

B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                
82.882,53

B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL              
135.966,02

C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  

C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                
62.900,85

B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  

B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL              
113.595,25

TOTAL           
97.002.208,40

 

EDUCAÇÃO

C.E.F QUOTA SALARIO EDUCACAO / 672004-0 FEDERAL           
1.371.289,55

B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      584,96

B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL                
56.648,12

B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        24,33

B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,72

B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL                   8.734,70

B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
316.458,54

B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                   1.274,32

B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                          0,53

B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL                      138,58

B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                   8.642,56

B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      429,67

B.B. CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                   1.495,40

TOTAL             
1.765.721,98

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 4.098,27

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 139.486,27

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 2,29

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 22.235,32

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 206,85

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 56,89

 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 151,47

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 4.187,01



Ano IV - Edição Nº. 778 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 10 de maio de 2024 - Página 12

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 79,72

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 235,13

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 159.206,05

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 6,33

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO/ 624000-0 FEDERAL 1.399.098,50

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO SUS/ 624029-4 FEDERAL 844,37

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 257,89

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 52.640,34

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 432,82

B.B BLOCO SUS ESTADO / 17.514-5 ESTADUAL 1.121.989,74

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  

TOTAL   R$ 2.905.215,26

     

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  112.757,39

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  240.638,23

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  150.922,82

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  66.404,54

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  44.532,13

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  67.276,17

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  185.585,73

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  40.848,41

B.B. FNAS / RBL/GBF FEDERAL  45.769,01

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                
46.945,86

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL              
232.279,05

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
219.638,23

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL             
1.453.597,57

 

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5                
203.649,14

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                  
23.880,62

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0                     3.278,80

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                  
42.770,62



Ano IV - Edição Nº. 778 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 10 de maio de 2024 - Página 13

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
881.258,43

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                  
31.655,00

TOTAL             
1.186.492,61

AVISOS


		2024-05-10T13:00:18+0000




